3) Nel Simbolo Apostolico secondo la forma orientale (il Simbolo Niceno-Costantinopolitano) si dice: «Crediamo ... nell'unico Signore Gesù Cristo, Figlio di Dio unigenito, nato dal Padre prima di

1 «Credo ... et in Christo Jesu, unico Filio eius (Patris), Domino nostro, qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine» (Denzinger, Enchiridion Symbolorum, Definitionum et Declarationum in rebus fidei et morum, n. 2).

2 «Credo ... in Jesum Christum, Filium eius (Patris) unicum Dominum nostrum, qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine» ((Ibid., n. 6).

tutti i secoli ... il quale per noi uomini e per la nostra salvezza discese dal cielo e si incarnò, per opera dello Spirito Santo, da Maria Vergine e si fece uomo»³.

4) Nel Simbolo di Epifanio, secondo la forma più lunga (esposizione del Simbolo Niceno proposta ad alcuni catecumeni d'Oriente) si dice: «Crediamo in Gesù Cristo, Figlio di Dio, generato dal Padre, unigenito il quale per noi uomini e per la nostra salvezza discese dal Cielo e s'incarnò, cioè, perfettamente generato da Maria sempre Vergine per opera dello Spirito Santo, si è fatto uomo, cioè assunse un uomo perfetto, anima e corpo e mente e tutto ciò che è l'uomo, accettato il peccato ...»⁴. Si noti come venga qui rilevata, oltre la maternità divina, la verginità perpetua di Maria SS.

5) Nella formula appellata «Fides Damasi» (di autore e di tempo incerto; della Francia, verso il 500?) si dice: «Il Figlio, nell'ultimo tempo, per salvare e per adempire le Scritture, discese dal Cielo, pur non avendo mai lasciato di essere col Padre, e fu concepito di Spirito Santo e nato da Maria Vergine, prese la carne, l'anima e il senso, cioè l'uomo perfetto, non lasciò di essere ciò che era, ma cominciò ad essere ciò che non era»⁵.

6) Anche nel Simbolo «Quicumque» (appellato «Atanasiano») si dice che Cristo è «Dio ed uomo; è Dio, generato dalla sostanza del Padre prima dei secoli; ed è uomo nato nel tempo dalla sostanza della madre: Dio perfetto, uomo perfetto»⁶.

3 «Credimus et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei natum ex Patre (Filius Dei unigenitus. Et ex Patre natus) ante omnia saecula. Qui propter nos homines (et propter nostram salutem) descendit de caelis, et incarnatus est de Spiritu Sancto (et) ex Maria Virgine, et humanatus (homo factus) est» (Ibid., n. 86).

4 «Credimus ... in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei, genitum a Deo Patre, unigenitum, hoc est e Patris substantia... Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, hoc est, ex Maria semper Virgine per Spiritum Sanctum perfecte genitus homo factus est, id est perfectum assumpsit hominem, animam et corpus et mentem et omne quidquid homo est, excepto peccato» (ibid., 13).

5 «Filius ultimo tempore ad nos salvandos et ad implendas scripturas descendit a Patre, qui nunquam desiit esse cum Patre et conceptus est de Spiritu Sancto et natus ex Maria Virgine, carnem, animam et sensum, hoc est perfectum suscepit hominem, nec amisit, quod erat; sed coepit esse, quod non erat» (ibid., n. 15).

6 «Est ergo fides recta, ut credamus et confiteamur, quia Dominus noster Jesus

2. LE DEFINIZIONI SOLENNI SIA DEI CONCILI ECUMENICI SIA DEI ROMANI PONTEFICI.

Sono cinque:

1) Il Concilio Efesino del 431 (III Concilio Ecumenico) sotto il Pontefice Celestino I, definiva come dogma di fede la divina maternità di Maria (Cfr. Denzinger, n. 251).

2) Il Concilio Tridentino (XIX Ecumenico) definiva la fede della Chiesa intorno all'immunità di Maria SS. da qualsiasi benché minima colpa personale (Sess. VI, can. 23; cfr. Denzinger, n. 833).

3) S. Martino I, nel Concilio Lateranense (non Ecumenico) del 649, definiva la perpetua verginità di Maria SS. prima del parto, nel parto e dopo il parto (cfr. Denzinger, n. 503). Condanna infatti solennemente coloro che asserivano il contrario.

4) Pio IX, l'8 dicembre 1854 definiva dogma di fede la preservazione di Maria SS. dalla colpa originale fin dal primo istante del suo concepimento (cfr. Denzinger, n. 2803).

5) Pio XII, il 1° novembre 1950, definiva l'Assunzione di Maria SS. in anima e corpo alla gloria del cielo al termine della sua vita terrena (cfr. Denzinger, ed. 1965, n. 3903).

3. I CONCILI ECUMENICI E MARIA SS.

Pochi, tra i ventuno Concilii Ecumenici della Chiesa, sono quelli nei quali non è stato toccato l'argomento mariano. Ad eccezione di sei, ossia: Lateranense I (Ec. IX), Lateranense II (Ec. X), Lionese I (Ec. XIII), Viennese (Ec. XV), Lateranense V (Ec. XVIII) e Vaticano I (Ec. XX), tutti gli altri (quattordici) si sono occupati anche di Maria SS. e del culto che, insieme agli altri Santi, le viene tributato da tutta la Chiesa. Né vi è da meravigliarsene, se si tenga presente il posto centrale (non già periferico) che occupa Maria SS., per

Christus Dei Filius, Deus et homo est, Deus est ex substantis Patris ante saecula genitus, et homo est ex substantia Matris in saeculo natus» (ibid., n. 40).

volere di Dio, nella genuina religione cristiana, la quale, senza Maria, non è neppure concepibile.

Ciò posto, sarà cosa utilissima ricordare brevemente la parte che ha avuto la Vergine nei suddetti 14 Concili Ecumenici.

1) Il Concilio I di Nicea (Ec. I) del 325, definendo la divinità del Verbo, il quale si era incarnato e fatto uomo (per mezzo di Maria), veniva ad affermare, implicitamente, la maternità divina, che è la prima e fondamentale base del culto che la Chiesa ha tributato e tributa di continuo a Maria⁷.

2) Il Concilio Costantinopolitano I (Ec. II) dell'anno 384, nel Simbolo Niceno-Costantinopolitano, esplicitando quanto veniva professato nel precedente Concilio di Nicea, poneva in maggior rilievo la Maternità divina di Maria asserendo che il «Figlio di Dio», nato dal Padre, Dio vero da Dio vero ...», «per noi uomini e per la nostra salute discese dai Cieli e s'incarnò, per opera dello Spirito Santo, da Maria Vergine e si fece uomo».

Alla maternità divina, il Concilio Costantinopolitano I associa la «verginità»⁸.

3) Il Concilio di Efeso del 431 (Ec. III), approvando la Lettera II di S. Cirillo d'Alessandria a Nestorio come «contenente la vera fede», e alla quale erano aggiunti i dodici capitoli cirilliani (che vanno sotto il titolo di «Anatemi di Cirillo»), definiva solennemente la divina Maternità di Maria, ossia, che «la santa Vergine

7 «Credimus ... et in unum Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, natum ex Patre unigenitum, hoc est de substantia Patris, Deus ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, unius substantiae cum Patre, quod Graece dicunt homousion, per quem omnia facta sunt, quae in coelo et in terra, qui [deest: propter nos homines et] propter nostram salutem descendit, incarnatus est et homo factus est et passus est, et resurrexir tertia die et ascendit in coelos venturus fodicare vivos et mortuos (Denzinger, n° 54; Mansi, Conciliorum nova et amplissima collectio Tomus I, Florentiae 1759 sq.; II 666c s.).

8 «Et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei, natum ex Patre [Filius Dei unigenitum. Et ex Patre natum] ante omnia saecula. [Deum de Deo, lumen de lumine] Deum vero de Deo vero. Natum [Genitum], non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et salutem nostram [et propter nostram salutem] descendit de coelis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, et humanatus [homo factus] est» (Denzinger, n° 86; Mansi, Concil., t. III, 565a).

è Genitrice di Dio» (Theotòcos)⁹. Anche questo Concilio segnava un progresso su quello precedente (Costantinopolitano I) poiché veniva a definire dogma di fede quella verità che è la radice della sua singolare missione, di tutti i suoi singolari privilegi e del suo culto singolare.

4) Il Concilio Calcedonense del 451 (Ec. IV), nella «Definitio de duabus naturis Christi» contro i Monofisiti, definiva che il Figlio di Dio, «generato, prima dei secoli, dal Padre, secondo la deità, «veniva generato negli ultimi giorni, per noi e per la nostra salvezza, da Maria Vergine, Genitrice di Dio, secondo l'umanità ...»¹⁰. Si continua perciò ad insistere sul fondamentale dogma della Maternità di Maria.